ANO 2024     /      Edição No 56

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº  56/2024      12 de setembro de 2024         2

R E T I F I C A Ç Ã O

A Portaria Nº 86, publicada no Boletim de Serviço Nº 54/2024, de 2 de setembro de 2024, página 2,
tem data de emissão “26 de agosto de 2024”. Não, de 2023.

PORTARIA Nº 89, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo
no artigo 152 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício n.º
73/2024/CPPAD/UFCG, de 03 de setembro de 2024, resolve:

Art. 1º Autorizar a RECONDUÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de
que a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD possa dar continuidade à
instrução probatória, objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º 23096.065930/2023-97.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
Reitor

PORTARIA Nº 90, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, em conformidade com o
Art.32, inciso XVII do Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do Conselho
Universitário), e do Decreto Presidencial de 22 de fevereiro de 2021 (D.O.U. 23/02/2021), resolve:

Art. 1º Dispensar os(as) servidores(as), abaixo relacionados,  da Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar (CPPAD) da UFCG:

Nome Lotação Matrícula Siape Ato de Designação

CRISTIANO MEIRELES SILVA
Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar - CPPAD

1736856
Portaria nº 73 de

08/08/23

DENISE XAVIER TORRES
Unidade Acadêmica de Educação do

Campo – UAEDUC/CDSA
1983241

Portaria nº 86 de
12/09/23

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para integrarem a Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar (CPPAD) da UFCG:

Nome Lotação Matrícula Siape Ato de Designação

CECIR BARBOSA DE ALMEIDA
FARIAS

Comissão de Processos Administrativos
Disciplinares da UFCG

1771779-3
Portaria nº 90 de

12/09/2024

CÍCERA RENATA DINIZ VIEIRA
SILVA

Comissão de Processos Administrativos
Disciplinares da UFCG

2150403-1
Portaria nº 90 de

12/09/2024

MÔNICA CORREIA
GONÇALVES

PEASA 2034687-3
Portaria nº 90 de

12/09/2024

ROSILENE AGRA DA SILVA PEASA 1482544-7
Portaria nº 90 de

12/09/2024

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº  56/2024      12 de setembro de 2024         3

Art. 3º Fica a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD) da UFCG composta com
os seguintes membros:

Nome Lotação Matrícula Siape Ato de Designação

MARCELO NOGUEIRA DE
CARVALHO KOKUBUM

Unidade Acadêmica de Ciências
Biológicas – UACB/CSTR

1776673
Portaria nº 73 de

08/08/23

TOSHIYUKI NAGASHIMA
JUNIOR

Unidade Acadêmica de Saúde –
UAS/CES

1434538
Portaria nº 73 de

08/08/23

FRANCINALVA DANTAS DE
MEDEIROS

Unidade Acadêmica de Saúde –
UAS/CES

1546544
Portaria nº 73 de

08/08/23

OLINDINA IONA DA COSTA
LIMA RAMOS

Unidade Acadêmica de Direito –
UAD/CCJS

1657449
Portaria nº 73 de

08/08/23

WALLACE GOMES FERREIRA
DE SOUZA

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais
- (UACIS/CDSA)

2081790
Portaria nº 73 de

08/08/23

ALEXANDRE KLEBER PEREIRA
LIRA

Hospital Universitário Alcides Carneiro
- HUAC

1566841
Portaria nº 89 de

20/09/23

ALDAIR PORTO PEREIRA DOS
SANTOS

Hospital Universitário Alcides Carneiro
- HUAC

1117408
Portaria nº 89 de

20/09/23

HELIO LOPES DA SILVEIRA
Hospital Universitário Alcides Carneiro

- HUAC
1117259

Portaria nº 89 de
20/09/23

CECIR BARBOSA DE ALMEIDA
FARIAS

Comissão de Processos Administrativos
Disciplinares da UFCG

1771779-3
Portaria nº 90 de

12/09/2024

CÍCERA RENATA DINIZ VIEIRA
SILVA

Comissão de Processos Administrativos
Disciplinares da UFCG

2150403-1
Portaria nº 90 de

12/09/2024

MÔNICA CORREIA
GONÇALVES

Programa de Estudos e Ações para o
Semiárido -PEASA

2034687-3
Portaria nº 90 de

12/09/2024

ROSILENE AGRA DA SILVA
Programa de Estudos e Ações para o

Semiárido -PEASA
1482544-7

Portaria nº 90 de
12/09/2024

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO
Reitor

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz De Luna Gurgel
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB

Publicado em 12 de setembro de 2024